6

7
[image: ]
                                                                     ПРОЕКТ
Вносится главой города
 Нижневартовска

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ
ГОРОД НИЖНЕВАРТОВСК
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА

ДУМА ГОРОДА

РЕШЕНИЕ
от «___»_______2024 года                                                                        № ____

О внесении изменений в отдельные
решения Думы города Нижневартовска
в сфере организации и осуществления
муниципального контроля

В целях приведения муниципальных правовых актов в соответствие
с требованиями Федерального закона от 31.07.2020 №248-ФЗ
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле
в Российской Федерации», руководствуясь статьей 19 Устава города Нижневартовска,

Дума города РЕШИЛА:

1.	Внести в приложение к решению Думы города Нижневартовска
от 25.06.2021 №806 «О Положении о муниципальном жилищном контроле»
(с изменениями от 30.09.2022 №187, от 22.02.2023 №253, от 30.06.2023 №306) следующие изменения:
1) раздел «Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» дополнить пунктом 52.1 следующего содержания:
«52.1 Контролируемое лицо вправе обратиться в контрольный орган
с заявлением о проведении в отношении его профилактического визита
(далее - заявление контролируемого лица).
 Контрольный орган рассматривает заявление контролируемого лица
в течение десяти рабочих дней с даты регистрации указанного заявления
и принимает решение о проведении профилактического визита либо об отказе
в его проведении с учетом материальных, финансовых и кадровых ресурсов контрольного органа, категории риска объекта контроля, о чем уведомляет контролируемое лицо.
Контрольный орган принимает решение об отказе в проведении профилактического визита по заявлению контролируемого лица по одному
из следующих оснований:
1) от контролируемого лица поступило уведомление об отзыве заявления о проведении профилактического визита;
2) в течение двух месяцев до даты подачи заявления контролируемого лица контрольным органом было принято решение об отказе в проведении профилактического визита в отношении данного контролируемого лица;
3) в течение шести месяцев до даты подачи заявления контролируемого лица проведение профилактического визита было невозможно в связи
с отсутствием контролируемого лица по месту осуществления деятельности либо в связи с иными действиями (бездействием) контролируемого лица, повлекшими невозможность проведения профилактического визита;
4) заявление контролируемого лица содержит нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностных лиц контрольного органа либо членов их семей.
В случае принятия решения о проведении профилактического визита
по заявлению контролируемого лица контрольный орган в течение двадцати рабочих дней согласовывает дату проведения профилактического визита
с контролируемым лицом любым способом, обеспечивающим фиксирование такого согласования, и обеспечивает включение такого профилактического визита в программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.»;
2) пункт 112 раздела «Контрольные мероприятия» изложить в следующей редакции:
«112. До 31 декабря 2025 года подготовка контрольным органом в ходе осуществления муниципального контроля документов, информирование контролируемых лиц о совершаемых должностными лицами контрольного органа действиях и принимаемых решениях, обмен документами и сведениями с контролируемыми лицами может осуществляться на бумажном носителе.».
2.	Внести в приложение к решению Думы города Нижневартовска
от 25.06.2021 №807 «О Положении о муниципальном земельном контроле»
(с изменениями от 30.09.2022 №188, от 31.03.2023 №265) следующие изменения:
1) раздел «Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» дополнить пунктом 38.1 следующего содержания:
«38.1 Контролируемое лицо вправе обратиться в контрольный орган
с заявлением о проведении в отношении его профилактического визита
(далее - заявление контролируемого лица).
 Контрольный орган рассматривает заявление контролируемого лица
в течение десяти рабочих дней с даты регистрации указанного заявления
и принимает решение о проведении профилактического визита либо об отказе
в его проведении с учетом материальных, финансовых и кадровых ресурсов контрольного органа, категории риска объекта контроля, о чем уведомляет контролируемое лицо.
Контрольный орган принимает решение об отказе в проведении профилактического визита по заявлению контролируемого лица по одному
из следующих оснований:
1) от контролируемого лица поступило уведомление об отзыве заявления о проведении профилактического визита;
2) в течение двух месяцев до даты подачи заявления контролируемого лица контрольным органом было принято решение об отказе в проведении профилактического визита в отношении данного контролируемого лица;
3) в течение шести месяцев до даты подачи заявления контролируемого лица проведение профилактического визита было невозможно в связи
с отсутствием контролируемого лица по месту осуществления деятельности либо в связи с иными действиями (бездействием) контролируемого лица, повлекшими невозможность проведения профилактического визита;
4) заявление контролируемого лица содержит нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностных лиц контрольного органа либо членов их семей.
В случае принятия решения о проведении профилактического визита
по заявлению контролируемого лица контрольный орган в течение двадцати рабочих дней согласовывает дату проведения профилактического визита
с контролируемым лицом любым способом, обеспечивающим фиксирование такого согласования, и обеспечивает включение такого профилактического визита в программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.»;
2) пункт 96 раздела «Контрольные мероприятия»  изложить
в следующей редакции:
«96. До 31 декабря 2025 года подготовка контрольным органом в ходе осуществления муниципального контроля документов, информирование контролируемых лиц о совершаемых должностными лицами контрольного органа действиях и принимаемых решениях, обмен документами и сведениями
с контролируемыми лицами может осуществляться на бумажном носителе.».
3.	Внести в приложение к решению Думы города Нижневартовска
от 25.06.2021 №809 «О Положении о муниципальном контроле
на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте
и в дорожном хозяйстве» (с изменениями от 30.09.2022 №189, от 27.12.2022 №230, от 31.03.2023 №266) следующие изменения:
1) разделе «Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» дополнить пунктом 38.1 следующего содержания:
«38.1 Контролируемое лицо вправе обратиться в контрольный орган
с заявлением о проведении в отношении его профилактического визита
(далее - заявление контролируемого лица).
 Контрольный орган рассматривает заявление контролируемого лица
в течение десяти рабочих дней с даты регистрации указанного заявления
и принимает решение о проведении профилактического визита либо об отказе
в его проведении с учетом материальных, финансовых и кадровых ресурсов контрольного органа, категории риска объекта контроля, о чем уведомляет контролируемое лицо.
Контрольный орган принимает решение об отказе в проведении профилактического визита по заявлению контролируемого лица по одному
из следующих оснований:
1) от контролируемого лица поступило уведомление об отзыве заявления о проведении профилактического визита;
2) в течение двух месяцев до даты подачи заявления контролируемого лица контрольным органом было принято решение об отказе в проведении профилактического визита в отношении данного контролируемого лица;
3) в течение шести месяцев до даты подачи заявления контролируемого лица проведение профилактического визита было невозможно в связи
с отсутствием контролируемого лица по месту осуществления деятельности либо в связи с иными действиями (бездействием) контролируемого лица, повлекшими невозможность проведения профилактического визита;
4) заявление контролируемого лица содержит нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностных лиц контрольного органа либо членов их семей.
В случае принятия решения о проведении профилактического визита по заявлению контролируемого лица контрольный орган в течение двадцати рабочих дней согласовывает дату проведения профилактического визита
с контролируемым лицом любым способом, обеспечивающим фиксирование такого согласования, и обеспечивает включение такого профилактического визита в программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.»;
2) пункт 96 раздела «Контрольные мероприятия» изложить
в следующей редакции:
«96. До 31 декабря 2025 года подготовка контрольным органом в ходе осуществления муниципального контроля документов, информирование контролируемых лиц о совершаемых должностными лицами контрольного органа действиях и принимаемых решениях, обмен документами и сведениями
с контролируемыми лицами может осуществляться на бумажном носителе.».
4.	Внести в приложение к решению Думы города Нижневартовска
от 25.06.2021 №810 «О Положении о муниципальном контроле в сфере благоустройства» (с изменениями от 30.09.2022 №190, от 22.02.2023 №254) следующие изменения:
1) раздел «Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» дополнить пунктом 38.1 следующего содержания:
«38.1 Контролируемое лицо вправе обратиться в контрольный орган
с заявлением о проведении в отношении его профилактического визита
(далее - заявление контролируемого лица).
 Контрольный орган рассматривает заявление контролируемого лица
в течение десяти рабочих дней с даты регистрации указанного заявления
и принимает решение о проведении профилактического визита либо об отказе
в его проведении с учетом материальных, финансовых и кадровых ресурсов контрольного органа, категории риска объекта контроля, о чем уведомляет контролируемое лицо.
Контрольный орган принимает решение об отказе в проведении профилактического визита по заявлению контролируемого лица по одному
из следующих оснований:
1) от контролируемого лица поступило уведомление об отзыве заявления о проведении профилактического визита;
2) в течение двух месяцев до даты подачи заявления контролируемого лица контрольным органом было принято решение об отказе в проведении профилактического визита в отношении данного контролируемого лица;
3) в течение шести месяцев до даты подачи заявления контролируемого лица проведение профилактического визита было невозможно в связи
с отсутствием контролируемого лица по месту осуществления деятельности либо в связи с иными действиями (бездействием) контролируемого лица, повлекшими невозможность проведения профилактического визита;
4) заявление контролируемого лица содержит нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностных лиц контрольного органа либо членов их семей.
В случае принятия решения о проведении профилактического визита по заявлению контролируемого лица контрольный орган в течение двадцати рабочих дней согласовывает дату проведения профилактического визита
с контролируемым лицом любым способом, обеспечивающим фиксирование такого согласования, и обеспечивает включение такого профилактического визита в программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.»;
2) пункт 96 раздела «Контрольные мероприятия» изложить
в следующей редакции:
[bookmark: _GoBack]«96. До 31 декабря 2025 года подготовка контрольным органом в ходе осуществления муниципального контроля документов, информирование контролируемых лиц о совершаемых должностными лицами контрольного органа действиях и принимаемых решениях, обмен документами и сведениями
с контролируемыми лицами может осуществляться на бумажном носителе.».
5.	Внести в приложение к решению Думы города Нижневартовска
от 25.06.2021 №811 «О Положении о муниципальном лесном контроле»                    (с изменением от 30.09.2022 №191, от 31.03.2023 №267) следующие изменения:
1) раздел «Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» дополнить пунктом 38.1 следующего содержания:
«38.1 Контролируемое лицо вправе обратиться в контрольный орган
с заявлением о проведении в отношении его профилактического визита (далее - заявление контролируемого лица).
 Контрольный орган рассматривает заявление контролируемого лица
в течение десяти рабочих дней с даты регистрации указанного заявления
и принимает решение о проведении профилактического визита либо об отказе
в его проведении с учетом материальных, финансовых и кадровых ресурсов контрольного органа, категории риска объекта контроля, о чем уведомляет контролируемое лицо.
Контрольный орган принимает решение об отказе в проведении профилактического визита по заявлению контролируемого лица по одному
из следующих оснований:
1) от контролируемого лица поступило уведомление об отзыве заявления о проведении профилактического визита;
2) в течение двух месяцев до даты подачи заявления контролируемого лица контрольным органом было принято решение об отказе в проведении профилактического визита в отношении данного контролируемого лица;
3) в течение шести месяцев до даты подачи заявления контролируемого лица проведение профилактического визита было невозможно в связи
с отсутствием контролируемого лица по месту осуществления деятельности либо в связи с иными действиями (бездействием) контролируемого лица, повлекшими невозможность проведения профилактического визита;
4) заявление контролируемого лица содержит нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностных лиц контрольного органа либо членов их семей.
В случае принятия решения о проведении профилактического визита
по заявлению контролируемого лица контрольный орган в течение двадцати рабочих дней согласовывает дату проведения профилактического визита
с контролируемым лицом любым способом, обеспечивающим фиксирование такого согласования, и обеспечивает включение такого профилактического визита в программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.»;
2) пункт 96 раздела «Контрольные мероприятия» изложить
в следующей редакции:
«96. До 31 декабря 2025 года подготовка контрольным органом в ходе осуществления муниципального контроля документов, информирование контролируемых лиц о совершаемых должностными лицами контрольного органа действиях и принимаемых решениях, обмен документами и сведениями с контролируемыми лицами может осуществляться на бумажном носителе.».

6.	Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

	Председатель Думы
города Нижневартовска

______________ А.В. Сатинов

«______» ___________ 2024 года
	Глава
города Нижневартовска

_____________ Д.А. Кощенко

«_____» ____________ 2024 года

image1.wmf